
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
P A R T E A I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 26 februarie 1993

SUMAR

Nr, Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

72, — Hotărîre privind regimul vamal al "bunurilor 
importate ce fac obiectul tranzacțiilor leasing . . 1—2

74. — Hotărîre privind eliberarea și numirea în func
ția de prefect al județului Dîmbovița .... 2

75. — Hotărîre privind eliberarea și numirea în funcția 
de prefect al județului Mehedinți ..... 3

76. — Hotărîre privind eliberarea și numirea în funcția 
de prefect al județului Olt ....... 3

86. — Hotărîre de modificare a anexei nr. 1 la Hotă- 
rîrea Guvernului nr. 405/1992 privind înființarea 
Fundației „Centrul Român pentru întreprinderi 
Mici și Mijlocii** ........ 4—7

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind regimul vamal al bunurilor importate ce fac obiectul tranzacțiilor leasing

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Bunurile care se importă în baza contrac- 
țelor de leasing, încheiate între agenții economici 
români și partenerii străini, sînt considerate în import 
temporar pe toată perioada contractului de leasing. 
Operațiunile de import țemporar în cadrul tranzac
țiilor leasing se efectuează numai cu garantarea plății 
taxelor vamale. Garantarea plății taxelor vamale se 
poate face și prin depunerea unei scrisori de garanție,

prin care o unitate bancară cu sediul în România se 
angajează să plătească organelor vamale suma repre- 
zentînd taxele vamale.

Art. 2. — în cazul în care, la sfîrșitul perioadei de 
import temporar, beneficiarul cumpără bunurile ce au 
făcut obiectul tranzacțiilor leasing, acesta datorează 
taxa vamală' calculată la valoarea în vamă determinată 
prin transformarea în lei a prețului de cumpărare în



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 44

valută, negociat, la cursul de schimb comunicat de 
Banca Națională a României, în vigoare la data înche
ierii contractului de cumpărare a bunurilor respective.

Art. 3. — Consiliul pentru Coordonare, Strategie și 
Reformă Economică împreună cu Ministerul Comer-

țului, Banca Națională a României și Ministerul Finan
țelor vor elabora, în termen de 30 de zile de la publi
carea hotărîrii în Monitorul Oficial al României, regu
lamentul de organizare și derulare a tranzacțiilor 
leasing.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul de stat, 

ministrul finanțelor,
Florin Georgescu
Ministru de stat, 

președintele Consiliului pentru Coordonare, 
Strategie și Reformă Economică,

Mîșu Negrițoiu
Ministrul comerțului,
Constantin Teculescu

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 20 februarie 1993.
Nr. 72.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E
privind eliberarea și numirea în funcția de prefect 

al județului Dîmbovița

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Domnul Boriga Alexandru se eliberează din funcția de 
prefect al județului Dîmbovița, începînd cu data de 23 februarie 1993.

Art. 2. — Domnul Tăbîrcă Corneliu se numește în funcția de pre
fect al județului Dîmbovița, începînd cu data de 23 februarie 1993.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează :

Secretar de stat, 
șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă

București, 20 februarie 1993.
Nr. 74.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O TĂR IR E
privind eliberarea și numirea în funcția de prefect 

al județului Mehedinți

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Domnul Bulugiu Constantin se eliberează din funcția de 
prefect al județului Mehedinți, începînd cu data de 22 februarie 1993.

Art. 2. — Domnul Sîrbulescu Constantin se numește în funcția de 
prefect al județului Mehedinți, începînd cu data de 22 februarie 1993.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :

Secretar de stat, 
șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă

București, 20 februarie 1993.
Nr. 75

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRlRE 

privind eliberarea și numirea în funcția de prefect 
al județului Olt

în temeiul art. 96 alin. 3 din Legea administrației publice locale 
nr. 69/1991,

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Domnul Grădinaru Nicolae se eliberează din funcția de 
prefect al județului Olt, începînd cu data de 22 februarie 1993.

Art. 2. — Domnul Diaconescu Marin se numește în funcția de pre
fect al județului Olt, îțcepînd cu data de 22 februarie 1993.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală, 

Octav Cozmâncă

București, 20 februarie 1993.
Nr. 76.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI partea i. Nr. 44

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRlRE
de modificare a anexei nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 405/1992 

privind înființarea Fundației „Centrul Român 
pentru întreprinderi Mici și Mijlocii"

Guvernai României hotărăște:

Articol unic. — Anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 405/1992 
se modifică, înlocuindu-se cu anexa la prezenta hotărîre.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, președintele 
Consiliului pentru Coordonare, 

Strategie și Reformă Economică, 
Mișu Negrițoiu

București, 26 februarie 1993.
Nr. 86.

ANEXĂ

STATUTUL
Fundației „Centrul Român pentru întreprinderi Mici și Mijlocii** — Fundația C.R.I.M.M.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Centrul Român pentru întreprinderi Mici 
și Mijlocii (denumit în prezentul statut Fundația 
C.RA.M.M.) se constituie ca persoană juridică română, 
neguvernamentală, apolitică, fără scop lucrativ, în ve
derea sprijinirii dezvoltării sectorului de întreprinderi 
mici și mijlocii.

Art. 2. — Fundația C.R.I.M.M. are sediul în Bucu
rești și își desfășoară activitatea la nivel național.

Fundația C.R.I.M.M. poate înființa filiale în țară.
Art. 3. — Patrimoniul inițial al Fundației C.R.I.M.M. 

este constituit potrivit Hotărîrii Guvernului nr. 405/ 
1992.

Art 4. — Fundația C.R.I.M.M. se constituie pe du
rată nedeterminată.

CAPITOLUL II

Scopurile și atribuțiile Fundației C.R.I.M.M.

Art. 5. — Fundația C.R.I.M.M. sprijină crearea și 
dezvoltarea sectorului de întreprinderi mici și mijlocii 
din sfera privată, constituite pe teritoriul României, în 
colaborare cu Agenția Română de Dezvoltare, îndepli
nind următoarele atribuții :

1. pregătește și prezintă Guvernului, în colaborare 
cu Agenția Română de Dezvoltare, studii și propuneri 
în vederea elaborării strategiei globale și a direcțiilor 
de acțiune pentru dezvoltarea întreprinderilor mici și 
mijlocii ;

2. acordă, la cerere, asistență de specialitate insti
tuțiilor publice guvernamentale și organizațiilor ne
guvernamentale implicate în promovarea sectorului în-., 
treprinderilor mici șj mijlocii;

3. aduce la îndeplinire programe specifice în cadrul 
strategiei Guvernului privind dezvoltarea întreprin
derilor mici și mijlocii ;

4. îndeplinește programul de realizare a rețelei na
ționale de centre teritoriale de dezvoltare a întreprin
derilor mici și mijlocii, ca filiale ale Fundației 
C.R.I.M.M., în conformitate cu prevederile art. 26 din 
prezentul statut ;

5. sprijină centrele de dezvoltare a întreprinderi
lor mici și mijlocii prin asistență tehnică, financiară 
și de dezvoltare a resurselor umane ;

6. diseminează avansarea informațiilor și datelor 
statistice privind întreprinderile mici și mijlocii;

7. ține evidența permanentă a rezultatelor procesu
lui de dezvoltare a întreprinderilor mici și mijlocii;

8. studiază aspectele legislative legate de întreprin
derile mici și mijlocii și fundamentează inițiative le
gislative, prezentînd, în acest sens, documentații și 
propuneri Guvernului;

9. efectuează studii în vederea identificării instru
mentelor financiare și a politicilor de creditare nece
sare a fi aplicate pentru dezvoltarea sectorului între
prinderilor mici și mijlocii ;

10. promovează cooperarea și întreține legături cu 
alte instituții naționale și internaționale, în scopul dez
voltării sectorului întreprinderilor mici și mijlocii ;

11. organizează colocvii, simpozioane, conferințe, dez
bateri și cursuri, inclusiv prin intermediul unor pro
grame externe, avînd ca obiect dezvoltarea întreprin
derilor mici și mijlocii ;

12. atrage, administrează și utilizează, în condițiile 
legii, surse financiare sub formă de donații, contribuții,’ 
subvenții, taxe, cotizații pentru prestații și asistență 
de specialitate ;

13. acordă asistență tehnică de specialitate între
prinzătorilor privați;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 44 5

14. editează publicații de specialitate ;
15. asigură servicii de consultanță ;
16. acordă burse pentru studii în domeniul său de 

activitate, în țară și în străinătate.
Fundația C.R.I.M.M. elaborează un program strate

gic pe 3 ani și un program anual de activitate.
Programul strategic și programul anual se aprobă 

de adunarea generală.
Fundația C.R.I.M.M. prezintă Guvernului României 

programul strategic, precum și un raport anual de ac
tivitate. care se dă publicității.

CAPITOLUL III

Membrii Fundației C.R.I.M.M.

Art. 6. — Membrii Fundației C.R.I.M.M. pot fi per
soanele care sînt de acord cu prevederile statutului și 
înțeleg ca prin propria activitate să contribuie și să 
sprijine realizarea scopului Fundației C.RJ.M.M.

Poate deveni membru al Fundației G.R.I.M M. orice 
persoană fizică, indiferent de profesie, religie, rasă, 
naționalitate, cetățenie, origine socială, avere, care în
deplinește condițiile prevăzute în alineatul precedent 
și își manifestă expres, prin cerere scrisă, această do
rință.

Poate, de asemenea, deveni membru al Fundației 
C.R.I.M.M. orice persoană juridică, prin cererea scrisă 
de aderare formulată de organul său de conducere. 
Cererile de aderare se aprobă de adunarea generală, 
la propunerea consiliului de administrație.

Art. 7. •— Membrii Fundației C.R.I.M.M. au urmă
toarele drepturi :

a) să participe la acțiunile organizate de fundație și 
să facă propuneri în adunarea generală a acesteia ;

b) să aleagă și să fie aleși în organele de conducere 
ale Fundației C.R.I.M.M.

Art. 8. — Membrii Fundației C.R.I.M.M. au urmă
toarele obligații :

a) să respecte prevederile statutului și să aplice hotă
rîrile organelor de conducere ale Fundației C.R.I.M.M. ;

b) șă nu întreprindă acțiuni care, prin natura lor, 
pot leza scopurile sau interesele Fundației C.R.I.M.M. 
și să acționeze pentru creșterea prestigiului acesteia.

Art. 9. — Calitatea de membru al Fundației 
C.R.LM.M. se pierde :

a) prin excludere, în următoarele cazuri:
— producerea, prin activitatea proprie, a unor pre

judicii morale și materiale Fundației C.R.I.M.M. ;
— desfășurarea unor activități ce contravin statu

tului și hotărîrilor organelor de conducere ale Funda
ției C.R.I.M.M. ;

— angajarea persoanei respective în activități con
trare legii și ordinii de drept;

— condamnarea pentru fapte penale.
Excluderea se dispune de către adunarea generală, 

la propunerea motivată a consiliului de administrație ;
b) la cerere.

CAPITOLUL IV

Organizare, conducere

Art. 10. — Fundația C.R.I.M.M. are următoarele or
gane de conducere :

a) adunarea generală ;
b) consiliul de administrație ;

c) președintele ;
d) vicepreședinții ;
e) directorul general.
Art. 11. — Adunarea generală a membrilor Funda

ției C.R.I.M.M. se întrunește o dată pe an (în primul 
trimestru), în adunare ordinară și, ori de cîte ori este 
cazul, în adunare extraordinară.

Art. 12. — Convocarea adunării generale se face de 
către consiliul de administrație, în scris sau prin pu
blicare într-un ziar de măre tiraj, cu 15 zile înainte 
de data desfășurării adunării.

în convocare vor fi precizate ziua, ora, locul unde 
se desfășoară adunarea, precum și ordinea de zi.

Convocarea adunărilor extraordinare se poate face 
la inițiativa consiliului de administrație sau la propu
nerea unei treimi din membrii Fundației C.R.I.M.M.

Art. 13. — Adunarea generală este statutar întru
nită în prezența a două treimi din numărul membrilor 
Fundației C.R.LM.M. Dacă la prima convocare nu se 
întrunește numărul statutar de participanți, se stabi
lește o nouă dată. La a doua convocare, adunarea ge
nerală se consideră a fi statutar constituită, indiferent 
de numărul membrilor prezenți.

Hotărîrile se adoptă cu votul a jumătate plus unu 
din numărul membrilor Fundației C.R.I.M.M. prezenți 
la adunare.

Ședințele adunării generale sînt conduse de pre
ședintele sau de un vicepreședinte al consiliului de ad
ministrație, desemnat de președinte, și de un prezidiu 
alcătuit din minimum 4 membri aleși.

Dezbaterile și hotărîrile adoptate se consemnează 
într-un registru special, de către un secretar desemnat 
de președinte.

Art. 14. — Adunarea generală îndeplinește urmă
toarele atribuții :

a) alege Consiliul de administrație al Fundației 
C.R.I.M.M. ;

b) analizează și aprobă rapoartele întocmite și pre
zentate de către consiliul de administrație ;

c) aprobă programele anuale de activitate, precum 
și modificările și completările acestora, urmărind reali
zarea scopurilor C.R.I.M.M. ;

d) aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Fun
dației C.R.I.M.M. ;

e) aprobă afilierea Fundației C.R.I.M.M. la alte or
ganisme naționale și internaționale ;

f) face propuneri pentru modificarea sau comple
tarea statutului ;

g) hotărăște înființarea de filiale în țară ;
h) aprobă lichidarea Fundației C.R.I.M.M. în cazul 

în care se constată că nu sînt întrunite condițiile mi
nime necesare pentru continuarea activității, inclusiv 
lipsa de fonduri ;

i) hotărăște în orice alt domeniu de interes pentru 
fundație.

Art. 15. — Consiliul de administrație al Fundației 
C.R.I.M.M. este aprobat de către adunarea generală 
pentru o perioadă de 3 ani și este compus din 11—15 
membri.

Structura consiliului de administrație este urmă
toarea :

1. membri de drept, numiți de organe guvernamen
tale :

— reprezentantul primului-ministru ;
— reprezentantul Agenției Române de Dez

voltare ;
— reprezentantul Ministerului Industriilor ;
— reprezentantul Ministerului Finanțelor ;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 44

2. membri de drept, desemnați de instituții neguver
namentale :

— reprezentantul Asociației Române a Băncilor ;
— reprezentantul Camerei de Comerț și Industrie 

a României ;
3. membri aleși :

— 3—5 întreprinzători privați ;
— 1—2 cadre didactice din învățămîntul superior ;
— 1—2 personalități ale vieții publice.

Pînă la constituirea adunării generale a membrilor 
fundației, consiliul de administrație este numit de pri- 
mul-ministru în funcțiune.

Pînă la desemnarea, de către organizațiile de între
prinzători privați legal constituite, a reprezentanților 
acestora, întreprinzătorii privați vor fi numiți de pri- 
mul-ministru în funcțiune.

Art. 16. —■ La sfîrșitul mandatului, membrii consi
liului de administrație pot fi reconfirmați de adunarea 
generală, pentru un nou mandat, fără ca aceștia să 
poată însă deține mai mult de două mandate consecu
tive.

Art. J7. — Consiliul de administrație este statutar 
întrunit în prezența a două treimi din numărul mem
brilor săi. Dacă la prima convocare nu se întrunește 
acest cvorum, se procedează la o nouă convocare, în 
termen de cel mult 10 zile de la cea anterioară. La a 
doua convocare, consiliul de administrație este consi
derat statutar întrunit, indiferent de numărul membri
lor prezenți.

Consiliul de administrație adoptă hotărîri valabile cu 
o majoritate de jumătate plus unu din numărul mem
brilor prezenți. în caz de balotaj, votul președintelui 
este decisiv.

La cinci absențe nemotivate în decursul unui an ca
lendaristic se pierde calitatea de membru al consiliu
lui de administrație, urmînd ca la prima adunare ge
nerală să se desemneze un nou membru, cu respectarea 
distincțiilor instituite de art. 15 alin. 2.

Art. 18. — Consiliul de administrație gestionează 
activitatea Fundației C.R.I.M.M., în conformitate cu 
scopurile pentru care aceasta a fost constituită.

Consiliul de administrație are următoarele atribuții :
a) elaborează strategia de folosire a fondurilor, con

form destinației și normelor prevăzute în statut ;
b) numește directorul general;
c) alege și revocă, din rîndul membrilor săi, pre

ședintele și doi vicepreședinți, prin vot secret, cu ma
joritate absolută ; unul dintre vicepreședinți va fi, în 
mod obligatoriu, un întreprinzător privat, urmînd 
ca președintele și vicepreședinții să fie confirmați 
de prima adunare generală a membrilor Fundației 
C.R.I.M.M. ;

d) aprobă regulamentul de funcționare a Fundației 
C.RJ.M.M. ;

e) aprobă mandatele pentru delegații Fundației 
C.R.I.M.M., care participă la reuniuni pe plan național 
și internațional ;

f) pregătește adunările generale ordinare și extraor
dinare și se îngrijește de buna lor desfășurare ;

g) întocmește raportul anual privind activitatea des
fășurată de Fundația C.R.I.M.M. ;

h) elaborează proiectele programelor anuale de ac
tivitate și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli;

,i ) aprobă regulamentul de ordine interioară și statul 
de f uncții al salariaților Fundației C.R.I.M.M. ;

' j) aprobă înființarea de comisii de specialitate pe 
domenii de activitate ;

k) asigură colaborarea Fundației C.R.I.M.M. cu or
ganizațiile de întreprinzători privați ;

1) exercită orice alte atribuții necesare realizării 
scopurilor Fundației C.R.I.M.M.

La ședințele consiliului de administrație pot parti
cipa, fără drept de vot, reprezentanți ai Ministerului 
Finanțelor, Ministerului Comerțului, Ministerului în- 
vățămîntului, Ministerului Agriculturii și Alimentației 
și ai altor autorități ale administrației publice centrale 
și locale, care vor fi invitați de președintele consiliului 
de administrație o dată cu convocarea ședințelor.

Art. 19. — Consiliul de administrație se reunește, 
de regulă, o dată pe lună sau ori de cîte ori este 
necesar.

Convocarea este făcută de către președinte sau unul 
dintre vicepreședinți, prin intermediul unui convocator 
scris, cu cel puțin 5 zile înainte de data fixată a adu
nării. în caz de urgență, convocarea se poate face cu 
48 de ore înainte, fie telefonic, fie în scris. Convoca
torul trebuie să conțină informații privind locul, ziua, 
ora la care va avea loc reuniunea, motivul convocării 
și ordinea de zi.

Art. 20. — Membrii consiliului de administrație pot 
primi o indemnizație lunară, care se va stabili, în 
funcție de resursele financiare ale fundației și de le
gislația în vigoare, de către consiliul de administrație, 
sub rezerva aprobării acestei măsuri în prima adunare 
generală.

Art. 21. — Președintele consiliului de administrație 
prezidează reuniunile consiliului de administrație și 
reprezintă Fundația C.R.I.M.M. în relațiile cu terții.

Pentru reprezentarea Fundației C.R.LM.M. în acti
vitatea curentă a acesteia, în caz de indisponibilitate 
temporară, președintele poate da mandat unuia dintre 
vicepreședinți sau directorului general, precizînd în 
scris sfera, durata și limitele competențelor conferite.

Art. 22. — Directorul general este numit de consi
liul de administrație și are următoarele atribuții :

a) participă la ședințele consiliului de administrație, 
fără a avea drept de vot ;

b) asigură conducerea curentă a Fundației C.R.I.M.M. 
între ședințele consiliului de administrație ;

c) urmărește realizarea programului anual de activi
tate al Fundației C.R.LM.M. și a bugetului de venituri 
și cheltuieli ;

d) urmărește aplicarea regulamentului de ordine in
terioară ;

e) asigură legături cu organisme, asociații, institute 
și agenți economici interesați, din țară și din străină
tate ;

f) facilitează participarea fundației la reuniuni, sim
pozioane, colocvii, conferințe, pe plan național și inter
național, a căror problematică prezintă interes pentru 
Fundația C.R.I.M.M. ;

g) reprezintă și angajează Fundația C.RJ.M.M.. în 
relațiile cu terții, în limitele competenței ce-i este con
ferită de președinte, potrivit art. 21 alin. 2 din pre
zentul statut ;

h) întocmește schemele de organizare, statul de func
ții și salarizare, pe care le supune aprobării consiliului 
de administrație ;

i) primește, analizează și rezolvă reclamâțiile cu pri
vire la prestațiile pe care le fac sal^riații în domeniul 
serviciilor și asistenței ; '

j) angajează și concediază personalul propriu, în con
dițiile prevăzute de lege ;

k) supraveghează funcționarea tuturor serviciilor de 
specialitate ale Fundației C.R.I.M.M.

Art. 23. — Directorul general este răspunzător pen
tru întreaga activitate în fața consiliului de adminis
trație, precum și pentru actele și faptele sale, în cazul 
încălcării legislației sau a dispozițiilor primite.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 44 7

Directorul general prezintă consiliului de administra
ție, lunar sau ori de cîțe ori i se solicită, rapoarte de 
activitate.

Art. 24. — Organul de control al Fundației C.R.LM.M. 
este comisia de cenzori, compusă din 3 membri, din 
care doi vor fi desemnați de către adunarea generală 
din rîndul membrilor săi, iar unul va fi nominalizat 
de Ministerul Finanțelor.

Pînă la constituirea adunării generale, cenzorii vor 
fi numiți de către Ministerul Finanțelor. Cenzorii pot 
primi o indemnizație lunară în aceleași condiții ca și 
membrii consiliului de administrație.

Nu pot fi cenzori :
a) rudele sau afinii pînă la al patrulea grad inclusiv 

sau soții membrilor consiliului de administrație ;
b) persoanele care primesc, sub orice formă, pentru 

alte funcții decît aceea de cenzor, un salariu sau o 
remunerație de la fundație sau de la membrii con
siliului de administrație al acesteia.

Art. 25. — Fundația C.R.I.M.M. poate constitui gru
puri de lucru consultative, de specialitate, permanente 
sau temporare, pe baza hotărîrii consiliului de admi
nistrație.

CAPITOLUL V

Centrele de dezvoltare a întreprinderilor mici 
și mijlocii

Art. 26. — Fundația C.R.I.M.M. va sprijini consti
tuirea și funcționarea, în fiecare reședință de județ și 
în municipiul București, a centrelor de* dezvoltare a 
întreprinderilor mici și mijlocii, ca filiale ale fundației.

Centrele de dezvoltare a întreprinderilor mici și 
mijlocii, își propun promovarea și dezvoltarea, în plan 
local, a întreprinderilor mici și mijlocii prin :

a) elaborarea, în cadrul strategiei generale furnizate 
de Fundația „Centrul Român pentru întreprinderi Mici 
și Mijlocii a unor programe locale specifice ;

b) coordonarea, la nivelul județului și al municipiu
lui București, a acțiunilor în favoarea dezvoltării între
prinderilor mici și mijlocii ;
* c) asigurarea cu bază materială și asistență tehnică a 
întreprinderilor mici și mijlocii ;

d) formarea și perfecționarea personalului de specia
litate și a consultanților pentru întreprinderi mici și 
mijlocii ;

e) obținerea și distribuirea de informații statistice 
privind dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii din 
zona respectivă.

Art. 27. — Organizațiile constituite din inițiativă 
proprie sau din inițiativa Fundației C.R.I.M.M., care își 
însușesc scopurile acesteia, vor putea primi un ajutor 
financiar de la Fundația C.R.I.M.M., pe baza hotărîrii 
adunării generale, la propunerea consiliului de admi
nistrație.

Acest ajutor se acordă, pe baza cererii organizației 
interesate, însoțită de documente dovedind îndeplinirea 
condițiilor prevăzute la primul alineat.

CAPITOLUL VI

Patrimoniul Fundației C.R.I.M.M.

Art. 28. —: Patrimoniul Fundației C.R.I.M.M. se 
constituie, în condițiile legii, din donații, subvenții, 
contribuții, legate, bunuri mobile și imobile, fonduri ob
ținute din țară și din străinătate, în lei și în valută, 
de la persoane fizice și juridice, din activități proprii 
și din orice mijloace prevăzute de lege.

Art. 29. — Veniturile Fundației C.R.I.M.M. provin 
din :

a) donații ale persoanelor fizice și juridice din 
România sau din străinătate ;

b) vînzarea publicațiilor proprii și a celor obținute 
prin schimb ;

c) executarea unor lucrări, studii, programe, exper
tize, angajate pe baze contractuale, în condițiile legii ;

d) taxe pentru participarea la cursuri sau alte ac
tivități științifice organizate de fundație sau în co
operare.

Veniturile obținute de fundație se folosesc exclusiv 
în vederea realizării scopurilor prevăzute în cap. II 
din prezentul statut.

Art. 30. — Fundația C.R.I.M.M. elaborează bugetul 
de venituri și cheltuieli și întocmește bilanțul contabil, 
conform dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 31. — Gestiunea Fundației C.R.LM.M. se ține 
de către personal calificat și este supusă controlului 
membrilor comisiei de cenzori.

Fundația C.R.I.M.M. poate deschide cont la orice 
bancă din România sau din străinătate, cu respectarea 
legislației în vigoare.

Operațiunile financiare ale Fundației C.R.I.M.M. se 
vor putea face numai cu semnătura președintelui sau 
a persoanei desemnate de acesta, în mod expres, prin 
împuternicire scrisă și purtînd ștampila Fundației 
C.R.LM.M.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 32. — Fundația C.R.LM.M. are ștampilă și în
semne proprii.

Art. 33. — Prezentul statut este valabil pe toată 
durata Fundației C.R.I.M.M., modificarea sau comple
tarea sa ufmînd a se face în formă scrisă și cu înde
plinirea condițiilor legale de fond și de formă.

Membrii Fundației C.R.I.M.M. recunosc prin aderare 
prevederile prezentului statut.

Art. 34. — Consiliul de administrație numit în con
dițiile art. 15 alin. 2 și 3 din prezentul statut are obli
gația ca, în termen de 180 de zile de la numirea sa, 
să convoace prima adunare generală a membrilor, 
efectuînd toate formalitățile prevăzute de lege.

Art. 35. '— Prevederile prezentului statut se com
pletează cu celelalte dispoziții legale în vigoare pri
vind persoanele juridice.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici,' 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să șe adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 Ia telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începînd cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sint următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLUNYE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRIRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de Ia data 
de 1 ianuarie 1993, sînt următoarele :

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
—— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400

—— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun
țarea la cetățenia română per anunț 2.400

—• anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

—— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățămîntul superior per cuvînt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
—• publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 
— pentru agenții economici care ău func

ționat în anii 1991 și 1992
— pentru agenții economici care au func

per anunț 8.000

ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000
— publicații cu prezentare tabelară per rînd coloană 300

alte publicații ale agenților economici, sub 
formă de text, a căror publicare este pre
văzută de lege per cuvînt 20

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regla Autonomă „Monitorul Oficial**, București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98 12.301 B-C.R. - S.M.B

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șl agenți economici. București, 
str. Blanduziei nr. I, sector 2, telefon 6.11.77.02. j

___ _____________Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163, Sector 1, telefon 6.68.55.58. ______

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44/1993, conține 8 pagini. Prețul 20 lei I 40.816 }


